Дело №1-230/2025г.

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 12 ноября 2025 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Андреевой К.О., 

при секретаре Сароченковой О.А., помощнике судьи Исаевой Н.Н.,

с участием государственных обвинителей помощника Рузского городского прокурора Московской области Демочкиной А.С., ст.помощника Рузского городского прокурора Олькова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Дребезовой И.А., представившей удостоверение № ордер № ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося (дата), гражданина РФ, уроженца (адрес)а (адрес) (адрес), временно зарегистрированного по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), фактически проживающего по адресу: (адрес), (адрес); временно проживающего по адресу: (адрес), (адрес) женатого, имеющего ..., не работающего, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 12 часов 00 минут по 15 часов 08 минут 18.08.2025, более точное время следствием не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в целях последующего личного употребления, заведомо достоверно зная о том, что неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по средствам сети «Интернет», осуществляет распространение наркотических средств на территории (адрес) (адрес), в вышеуказанный период времени, в сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон «... с возможностью выхода в международную сеть «Интернет», посредством браузера «... обеспечивающего анонимность интернет соединения, перешел на страницу интернет сайта «... являющегося одним из сегментов теневого интернета, где приискал объявление о продаже на территории (адрес) (адрес) вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), после чего, на вышеуказанном интернет сайте, у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществил заказ указанного наркотического средства, в количестве не менее № грамма. После этого, ФИО1 в указанный период времени, используя свой мобильный телефон «...», осуществил перевод денежных средств в количестве № рубля, с неустановленного следствием банковского счета, на номер мобильного телефона №, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, а взамен на сайте «... получил географические координаты участка местности и одну фотографию месторасположения тайниковой закладки с наркотическим средством.

Затем, во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, в период времени с 15 часов 09 минут по 19 часов 30 минуты 18.08.2025, прибыл на неустановленный следствием участок местности лесного массива, вблизи (адрес) (адрес) (адрес), где незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), путём подбора, оставленного для него неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в земле, у основания дерева, приобрел находящееся в полимерном пакете вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее № грамма, которое ФИО1, в целях дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, для личного употребления, поместил в левый карман, надетых на нем штанов, таким образом, стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство.

18.08.2025 в 19 часов 30 минут ФИО1, находясь вблизи (адрес) (адрес) (адрес) был задержан сотрудниками полиции, проводившими в отношении него оперативно – розыскные мероприятия. В ходе его личного досмотра, проведенного в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 34 минуты 18.08.2025, в кабинете № ОМВД России «Рузский», расположенному по адресу: (адрес), стр. 3, в левом кармане, надетых на нём штанов, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое последним вышеуказанное вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой № грамма.

Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации, масса наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), составляющая №, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования 19.08.2025г. и 18.09.2025г. (л.д. 30-33, л.д.42-43, л.д.114-117), где ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого, и пояснял, что примерно летом 2024 года он попробовал употребить наркотическое средство мефедрон и продолжил употреблять примерно 2 раза в месяц. Данное наркотическое средство он приобретал через «Интернет», посредством выхода в сеть «...» или посредством ботов в ...», а закладки с наркотическим средством забирал на различных пустырях и в лесополосах. 

18.08.2025 примерно в 12 часов 00 минут он находился в (адрес) (адрес) и в этот момент он решил приобрести для личного употребления наркотическое средство – «...». Для этого он, через ...», установленный в его мобильном телефоне ... осуществил вход на сайт «... и обнаружил предложение о продажи наркотического средства в (адрес) массой № грамма за № рублей. После этого он осуществил заказ данного наркотического средства на сайте, и на сайте отразились реквизиты ... которые он не помнит в настоящий момент. После этого он зашел в приложение «... и осуществил перевод в размере № рублей посредством ..., введя номер телефона, указанный на сайте. После того, как он произвел оплату, то на сайте ему пришла фотография с изображением лесистого участка местности, на котором находилось дерево, а также в нижней части фотографии были нанесены географические координаты. После этого, он ввел координаты, изображенные на фотографии в навигатор своего мобильного телефона ... и обнаружил, что закладка с наркотическим средством расположена вблизи (адрес) (адрес). Сев в машину такси, он прибыл по координатам на участок местности, вблизи (адрес), обнаружил дерево, у основания которого, в земле он нашел сверток белой изоленты. Размотав изоленту, он обнаружил двойной зип-пакет, в котором находилось кристаллическое вещество. На месте он употребил часть данного вещества, путем вдыхания через нос, так как при распаковке зип-пакет порвался. Данный пакет он убрал в левый карман штанов, надетых на нем, и проследовал в сторону дороги, чтобы заказать такси и поехать домой. Сразу у выхода с поля к нему подъехала машина, из которой вышло трое незнакомых ему людей, которые представились сотрудниками полиции и сообщили ему, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После этого, его доставили в ОМВД России «Рузский», где в присутствии двоих понятых мужского пола, был произведен его личный досмотр, в ходе которого, в правом кармане его штанов был обнаружен и изъят мобильный телефон ... и в левом кармане штанов полимерный пакет с веществом внутри. После этого был составлен протокол его личного досмотра, после прочтения которого в нем расписались все участвующие лица. Также полимерный пакет с веществом и мобильный телефон были упакованы в бумажные конверты. После чего с него было взято объяснение, в ходе которого он добровольно и подробно, без оказания какого-либо давления, рассказал об обстоятельствах приобретения и хранения им наркотического средства.

Вину в приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается и обещает, что впредь подобного с его стороны никогда не повторится. Изъятое у него наркотическое средство он приобрел исключительно в целях дальнейшего личного употребления, продавать или угощать кого-либо данным наркотическим средством он не хотел и не планировал. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснив, что в содеянном раскаивается, все осознал и впредь подобного совершать не будет.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей ... оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса.

Свидетель ... показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 29.08.2025 г. пояснял (л.д. 62-64), что в настоящее время он является о... вынес постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении жителя (адрес) по имени «А.». Данное постановление было утверждено ... и проведение ОРМ было поручено ему и ... Далее, 18.08.2025 в 17 часов 15 минут находясь по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), он совместно с ..., проследовали по адресу: (адрес), (адрес), где согласно полученной оперативной информации, должен появиться житель (адрес), который причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории (адрес) (адрес). В 17 часов 45 минут ими был замечен мужчина, двигающийся в сторону лесного массива, по внешним признакам схожий с гражданином, в отношении которого имелась оперативная информация, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. При движении неизвестный, постоянно осматривался, двигался быстрым шагом, периодически смотрел в мобильный телефон. Неизвестный зашел в лес, и с мобильным телефоном ходил по лесному массиву, выходил из леса и снова заходил в лес. В какой-то момент неизвестный под одним из деревьев начал копаться в земле, после чего пошел к выходу из леса. Подойдя к (адрес). (адрес) (адрес) ими было принято решение о задержании данного гражданина. На служебном автомобиле они подъехали к неизвестному, представились сотрудниками полиции и показали служебные удостоверения. Неизвестный гражданин представился А., после чего ему было разъяснено, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ. Было принято решение о доставлении данного гражданина в ОМВД России «Рузский» для проведения личного досмотра. Наблюдение закончено в 19:41. Далее, во избежание утраты оперативно-значимой информации, а также в связи с плохими погодными условиями было принято решение провести личный досмотр ФИО1 в ОМВД России «Рузский». По приезду, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут он подошел к двум прохожим, находящимся рядом с ОМВД России «Рузский» и предложил им принять участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, после чего провел их в кабинет № ОМВД России «Рузский», расположенный по адресу: (адрес) стр. 3, где в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 34 минуты провел личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: пакет с веществом внутри и мобильный телефон «.... 

Свидетель ...., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 11.09.2025г. пояснял (л.д. 98-99), что 18.08.2025 примерно в 20 часов 00 минут он находился один на улице вблизи здания ОМВД России «Рузский», расположенный по адресу: (адрес), когда к нему подошел ранее неизвестный ему мужчина, который представился сотрудником полиции и показал удостоверение, после чего предложил ему принять участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного гражданина. Он согласился, так как располагал свободным временем. После этого сотрудник полиции пригласил второго понятого и провел их на территорию ОМВД России «Рузский» по вышеуказанному адресу в кабинет №, где через некоторое время, не позднее 20 часов 25 минут начал личный досмотр неизвестного ему гражданина, который представился как ФИО1. В ходе досмотра ФИО1 из левого кармана, надетых на нем брюк был обнаружен пакет с веществом внутри, который был изъят сотрудником полиции в бумажный конверт. Также в правом кармане вышеуказанных брюк был обнаружен мобильный телефон в чехле коричневого цвета, который был упакован в другой бумажный конверт. После этого был составлен протокол личного досмотра, после прочтения которого в нем расписались все участвующие в досмотре лица. Сотрудник полиции сделал пояснительные надписи на конвертах и после этого на упаковках расписались все участвующие в досмотре лица. Также хочет отметить, что сотрудником полиции не оказывалось психического или физического давления на участвующих в личном досмотре лиц. 

Свидетель ... показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 11.09.2025г. пояснял (л.д. 102-103), что 18.08.2025 примерно в 20 часов 15 минут он направлялся домой по адресу: (адрес), и когда он проходил мимо нового здания ОМВД России «Рузский» на (адрес), к нему подошли двое мужчин, один из которых представился сотрудником полиции и предложил принять участие в качестве понятого. Он уточнил, что и где будет проходить, на что он ответил, что необходимо произвести личный досмотр задержанного лица в здании ОМВД России «Рузский». Он согласился, так как у него не было планов на вечер. После этого сотрудник полиции проводил его и другого понятого в кабинет № ОМВД России «Рузский» по адресу: (адрес), стр. 3, где через некоторое время, вышеупомянутый сотрудник полиции начал личный досмотр неизвестного ему гражданина, который представился ФИО1. В ходе досмотра ФИО1 из левого кармана штанов был обнаружен прозрачный пакетик с веществом внутри, который был изъят сотрудником полиции в бумажный конверт. Также в правом кармане штанов был обнаружен мобильный телефон ... который тоже был изъят у ФИО1 После этого был составлен протокол, после прочтения которого в нем расписались все участвующие лица. На конвертах были сделаны пояснительные надписи, после чего опечатаны. Далее сотрудник полиции, задержанный ФИО1, он и еще один понятой расписались на конвертах. В ходе личного досмотра ФИО1 проводилась видеофиксация. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 19.08.2025, согласно которому в СО ОМВД России по «Рузский» 19.08.2025 направлены результаты ОРД, изобличающие ФИО1 в приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере (л.д. 4-5);

- постановлением о проведении ОРМ от 18.08.2025, согласно которому, ... вынесено постановление о проведении оперативно – розыскных мероприятий – отождествление личности, наблюдение и опрос жителя (адрес): по имени А. (л.д. 6);

- протоколом наблюдения от 18.08.2025, согласно которого 18.08.2025 в 17:15 на служебном автомобиле оперуполномоченный ГНК ОМВД России «Рузский» ..., проследовали по адресу: (адрес), (адрес), вблизи лесного массива, где согласно полученной оперативной информации, должен появиться житель (адрес), который причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории (адрес) (адрес). В 17:45 ими был замечен мужчина, двигающийся в сторону лесного массива, по внешним признакам схожий с гражданином, в отношении которого имелась оперативная информация, что тот причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. При движении неизвестный, постоянно осматривался, двигался быстрым шагом, периодически смотрел в мобильный телефон. Неизвестный зашел в лес, и с мобильным телефоном ходил по лесному массиву, выходил из леса и снова заходил в лес. В какой-то момент неизвестный под одним из деревьев начал копаться в земле, после чего пошел к выходу из леса. Подойдя к (адрес). (адрес). (адрес) ими было принято решение о задержании данного гражданина. На служебном автомобиле они подъехали к неизвестному, представились сотрудниками полиции и показали служебные удостоверения. Неизвестный гражданин представился А., после чего тому было разъяснено, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ. Было принято решение о доставлении данного гражданина в ОМВД России «Рузский» для проведения личного досмотра. Наблюдение закончено в 19:41 (л.д. 7-8);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 18.08.2025, согласно которого 18.08.2025, в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 34 минуты, сотрудником полиции мужского пола при участии двоих понятых мужского пола, по адресу: (адрес), стр. 3, каб. №, был произведен личный досмотр ФИО1, (дата) года рождения, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1) полимерный пакет с веществом внутри; 2) мобильный телефон марки «... (л.д. 9-11);

- рапортом о/у группы НК ОМВД России «Рузский» ... от (дата), зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Рузскому городскому округу № от 18.08.2025 о том, что 18.08.2025 около 19 часов 30 минут о/у ГНК ОМВД России «Рузский» ..., проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лица по имени А., причастного к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории (адрес). В ходе проведенных мероприятий вблизи (адрес). (адрес) (адрес), был задержан гражданин ФИО1, (дата) года рождения, зарегистрированный по адресу: (адрес), (адрес), временно проживающий по адресу: (адрес), (адрес) (адрес), в строительной бытовке. В ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки ..., с ..., полимерный пакет с веществом внутри (л.д. 12);

- рапортом о/у группы НК ОМВД России «Рузский» ... от 18.08.2025 с приложениями-скриншотами из гидрометцентра, о том, что 18.08.2025 около 19 часов 30 минут о/у ГНК ОМВД России «Рузский» ..., проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лица по имени А., причастного к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории (адрес) (адрес). В ходе проведенных мероприятий вблизи (адрес). (адрес) (адрес), был задержан гражданин ФИО1, (дата) года рождения, зарегистрированный по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), временно проживающий по адресу: (адрес), (адрес) (адрес), в строительной бытовке. Во избежание утраты оперативно-значимой информации, а также в связи с плохими погодными условиями (дождь, сильный ветер), провести личный досмотр гражданина ФИО1, (дата) года рождения, на месте задержания не представлялось возможным. В связи с чем, вышеуказанный гражданин был усажен в служебный автомобиль на заднее сиденье с левой стороны по ходу движения автомобиля. Рядом с ним с правой стороны на заднее сиденье автомобиля сел сотрудник полиции и в кратчайшие сроки ФИО1 был доставлен в ОМВД России «Рузский» по адресу: (адрес), стр. 3, где в присутствии двух понятых (мужского пола) был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, (дата) года рождения. В ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон ..., полимерный пакет с веществом внутри (л.д. 13-16);

- отношением на исследование № от (дата), согласно которого полимерный сверток с веществом внутри, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе личного досмотра ФИО1, (дата) г.р. по адресу: (адрес), стр. 3, каб. №, был направлен для исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес) (л.д. 19-20);

- справкой об исследовании № от 19.08.2025, согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой № грамма, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В результате исследования израсходовано 0,02 грамма представленного вещества (л.д. 21);

- медицинскими документами, подтверждающие освидетельствование ФИО1 от 18.08.2025 и 19.08.2025 (л.д. 22-25);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.08.2025, которым детально осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, поступивших 19.08.2025 в СО ОМВД России «Рузский», изобличающих ФИО1 в приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере (л.д. 48-51);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу приобщены: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 19.08.2025; постановление о проведении ОРМ от 18.08.2025; протокол наблюдения от 18.08.2025; протокол личного досмотра ФИО1 от 18.08.2025; рапорт о/у группы НК ОМВД России «Рузский» ... с приложениями-скриншотами из гидрометцентра; объяснение ФИО1 от 18.08.2025; отношение на исследование № от 18.08.2025; медицинские документы, подтверждающие освидетельствование ФИО1 от 18.08.2025 и 19.08.2025– хранятся при материалах уголовного дела (л.д. 52-53); 

- заключением эксперта № от 04.09.2025, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой – № грамма. В ходе экспертизы было израсходовано 0,02 грамма от представленного вещества. Таким образом, после проведения исследования и экспертизы осталось № грамма вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д. 59-60);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.08.2025, которым детально осмотрен компакт-диск DVD-R с видеозаписью личного досмотра гр. ФИО1, (дата) г.р., проведенного 18.08.2025 года, полученного 19.08.2025 в ходе представления результатов ОРД (л.д. 65-67);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу приобщены: DVD-R диск с видеозаписью производства 18.08.2025 личного досмотра ФИО1 (л.д. 68); 

-протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 26.08.2025, которым детально осмотрен мобильный телефон марки «..., изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, (дата) г.р., проведенного 18.08.2025 года по адресу: (адрес), .... (л.д. 70-84);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу приобщены: мобильный телефон «... (л.д. 85-86);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 05.09.2025, которым детально осмотрен бумажный конверт, в который упакован полимерный пакет с веществом внутри, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, (дата) г.р., проведенного 18.08.2025 года по адресу: (адрес), (адрес) (л.д. 90-92); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу приобщены: вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой № грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы в количестве № грамма, обнаруженное и изъятое 18.08.2025 в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 93-94). 

Все приведенные по делу доказательства получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере доказана полностью, и его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, по делу не установлено. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает ... у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который свою вину в совершении данного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался.

Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, состояние его здоровья и ... ..., и считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы, условно с применением ст.73 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного по ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Мобильный телефон марки «..., обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО1, следует конфисковать в собственность государства Российской Федерации как средство совершения преступления на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободить из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 19.08.2025; постановление о проведении ОРМ от 18.08.2025; протокол наблюдения от 18.08.2025; протокол личного досмотра ФИО1 от 18.08.2025; рапорт о/у группы НК ОМВД России «Рузский» ... с приложениями-скриншотами из гидрометцентра; объяснение ФИО1 от 18.08.2025; отношение на исследование № от 18.08.2025; медицинские документы, подтверждающие освидетельствование ФИО1 от 18.08.2025 и 19.08.2025; DVD-R диск с видеозаписью производства 18.08.2025 личного досмотра ФИО1, хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «... переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России «Рузский», конфисковать в пользу государства; 

-вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой № грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы в количестве № грамма, обнаруженное и изъятое 18.08.2025 в ходе личного досмотра ФИО1, переданное на хранение в камеру хранения наркотических средств ОМВД России «Рузский», передать на хранение в ОМВД России «Рузский», до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий К.О.Андреева